<sup>5</sup> Sulla cronologia di *Trin.* III si veda, in particolare, A.-M. La Bonnardière, *Recherches sur la structure et la rédaction des livres II à IV du De Trinitate de saint Augustin*, in "Annuaire de l'École Pratique des Hautes Études. Section des Sciences Religieuses", 82 (1973-1974) 171-176; e da ultimo l'introduzione di Giovanni Catapano a: Agostino, *La Trinità*. Saggio introduttivo e note al testo latino di G. Catapano. Traduzione, note e apparati di B. Cillerai, Milano 2012, xx-xxi.

<sup>6</sup> *Ep.* 174: "Sunt autem qui primos quatuor uel potius quinque etiam sine proemiis habent". Secondo A. Schindler, *Wort und Analogie in Augustins Trinitätslehre*, Tübingen 1965, 9, i proemî ai primi cinque libri risalirebbero al periodo fra il 418 e il 420.

<sup>7</sup> *Trin.* I, 3, 5: "Ideoque utile est plures a pluribus fieri diuerso stilo, non diuersa fide, etiam de quaestionibus eisdem ut ad plurimos res ipsa perueniat, ad alios sic, ad alios autem sic". Da notare, *In retr.* Prol. 1, il ricorso all'immagine della penna in funzione 'autocritica': "uelut censorio stilo denotem".

accessibili a lui nell'originale.<sup>8</sup> Non si tratta certo di una professione di modestia – come da tempo hanno rilevato gli studi sulla conoscenza del greco e della patristica di lingua greca in Agostino–,<sup>9</sup> sebbene egli si diletta di tanto in tanto, anche nel corso di *Trin.*, a confrontare termini latini e greci nelle traduzioni dei testi biblici o nelle formulazioni del linguaggio teologico, specialmente per le enunciazioni del dogma trinitario.<sup>10</sup>

Agostino peraltro ammette il suo debito verso gli autori che si sono occupati della Trinità, ma tanto più urgente avverte il dovere e anche il bisogno personale di scrivere, facendolo nel modo che è più consono alla sua 'lingua' e alla sua 'penna' (*lingua ac stilo meo*).<sup>11</sup> La sua indagine tocca infatti aspetti che gli studi precedenti non hanno affrontato o hanno esplorato solo parzialmente. Inoltre, egli non solo è tenuto a rispondere ai problemi sollevati dai fratelli per un servizio di carità a cui non può sottrarsi, ma confessa anche che procedendo nell'indagine ha sperimentato per primo un progresso di conoscenza, di cui desidera ren-

<sup>8</sup> *Trin.* I, 1, 1: "Quod si ea quae legamus de his rebus sufficienter edita in latino sermone aut non sunt aut non inueniuntur aut certe difficile a nobis inueniri queunt, graecae autem linguae non sit nobis tantus habitus ut talium rerum libris legendis et intellegendis ullo modo reperiamur idonei, quo genere litterarum ex his quae nobis pauca interpretata sunt non dubito cuncta quae utiliter quaerere possumus contineri".